
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 4
Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

ORDINANZA N. 164

OGGETTO: Art.54 D.LGS 26/2000 rilascio agibilità provvisoria impianto sportivo "Felice Borel" 
per la partita di calcio di domenica 13/09/2020 alle ore 18,00 tra F.B.C. FINALE e 
A.S.D. PIETRA LIGURE valevole per la Coppa Italia Regionale di Eccellenza.

IL SINDACO

VISTO che il Comune di Finale Ligure è proprietario dello Stadio Comunale “Felice Borel” sito in 
Via Brunenghi;

VISTO che, presso l'impianto sportivo, sono stati eseguiti importanti lavori di ristrutturazione per il 
miglioramento della fruizione da parte delle categorie di sportivi che lo utilizzano;

PRESO ATTO  che, in data 6.09.2016 si è riunita la Commissione Comunale di Vigilanza locali 
pubblico spettacolo per l'espressione del parere di agibilità e sicurezza dell'impianto sportivo;

RILEVATO che, a  seguito  delle  risultanze  delle  verifiche  condotte,  come riportato  nel  relativo 
verbale,  la  commissione  ha  rinviato  l'espressione  del  parere  di  agibilità  dell'impianto 
subordinandolo  all'esecuzione  di  una  serie  di  interventi  ed  all'acquisizione  di  ulteriore 
documentazione;

TENUTO CONTO che,  in  particolare,  sono stati  richiesti  i  certificati  di  collaudo  statico  per  le 
strutture presenti (gradinate, pensilina metallica, sbalzi e ringhiere);

VISTO che, a seguito di verifica in archivio, si è reperito il solo certificato di collaudo statico della 
pensilina metallica a protezione delle tribune, mentre per le altre strutture presenti, considerata 
anche l'epoca remota della loro realizzazione, la ricerca eseguita si è rivelata infruttuosa;

CONSIDERATO che, sulla base delle prescrizioni ricevute ed in funzione dell'esito delle verifiche 
documentali,  si è ritenuto di procedere all'esecuzione di una campagna d'indagine con relative 
prove di  carico finalizzata all'acquisizione dei certificati  di  collaudo statico per tutte le strutture 
presenti nell'impianto sportivo;

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 697 del 29/09/2016 e n. 710 del 4/10/2016 con le 
quali rispettivamente si è affidato l'incarico di collaudo statico ed individuata la ditta specializzata 
per l'esecuzione delle indagini e prove di carico;

VISTO che, a completamento delle suddette attività, è stato acquisito in data 3.11.2016 prot. n. 
Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099

www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


39873 il certificato di collaudo del professionista incaricato in base al quale :

 le strutture a sbalzo della zona di ingresso e della parte inferiore dell'intera gradinata
 le strutture della gradinata nelle zone Nord e Sud coincidenti all'incirca con la superficie 

totale della gradinata non coperta dalla pensilina metallica
 le strutture del corridoio nella parte superiore della gradinata della zona Sud – dallo sbarco 

della scala fino alla linea di proiezione della copertura

sono state ritenute non idonee a supportare il carico previsto dal DM 14.01.2008 – NTC;

PRESO ATTO che alla suddetta relazione di collaudo è stato allegato altresì uno schema grafico 
esplicativo recante l'individuazione delle zone idonee e di quelle non idonee;

VISTO che, tenuto conto delle suddette risultanze, la capienza dell'impianto risulta limitata a 450 
persone (350 in corrispondenza delle gradinate e 100 nel settore ospiti, appositamente confinato, 
ubicato in prossimità dell'ingresso su Via Brunenghi);

CONSIDERATO che, al  fine di  garantire il  numero minimo di  uscite dallo spazio riservato agli 
spettatori  per  ogni  settore  (pari  almeno a  due secondo  quanto  previsto  dal  DM 18.03.96),  in 
corrispondenza del corridoio nella parte superiore della gradinata della zona Sud – dallo sbarco 
della scala fino alla linea di proiezione della copertura – è stato  realizzato nuovo battuto in cls e 
rete elettrosaldata a seguito di verifiche strutturali, garantendo la sicurezza della seconda via di 
fuga;  

RITENUTO quindi opportuno, anche al fine di garantire l’ordine pubblico e per ragioni di sicurezza, 
rilasciare l’agibilità provvisoria per lo sole zone dell'impianto idonee a supportare il carico previsto 
dal  DM 14.01.2008  –  NTC provvedendo  all'esecuzione  di  idoneo  confinamento  di  quelle  non 
idonee;

VISTO che domenica 13/09/2020, alle ore 18,00 presso lo stadio “Felice Borel” di Via Brunenghi n. 
122  a  Finale  Ligure  si  svolgerà  l'incontro  di  calcio  valido  per  la  Coppa  Italia   Regionale  di 
Eccellenza  “F.B.C. FINALE – A.S.D. PIETRA LIGURE”

VISTO il decreto Ministeriale 18 Marzo 1996 “Norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio 
degli impianti sportivi”;

VISTA la  determinazione  n.  28/2010  del  17  Giugno  2010  dall’Osservatorio  Nazionale  sulle 
Manifestazioni Sportive in essere presso il  Dipartimento della Pubblica Sicurezza del Ministero 
dell’Interno;

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

RILASCIA

in via provvisoria – per le motivazioni espresse in parte narrativa – l'agibilità all’impianto sportivo 
comunale “Felice Borel” per lo svolgimento della partita tra A.S.D. FBC FINALE e A.S.D. PIETRA 
LIGURE, valevole per la Coppa Italia Regionale di Eccellenza, da disputarsi domenica 13/09/2020, 
alle ore 18,00 , sotto l’osservanza delle seguenti prescrizioni:

 capienza spettatori limitata a 450 persone (350 in corrispondenza delle gradinate, 100 nel 
settore  ospiti  appositamente  confinato  ubicato  in  prossimità  dell'ingresso  su  Via 
Brunenghi);

 confinamento mediante idonea recinzione delle zone ritenute non  idonee a supportare il 
carico previsto dal DM 14.01.2008 – NTC secondo quanto specificato nella relazione di 
collaudo del professionista incaricato ad eccezione del corridoio nella parte superiore della 
gradinata  della  zona  Sud  –  dallo  sbarco  della  scala  fino  alla  linea  di  proiezione  della 
copertura- ove è stata eseguita idonea struttura provvisionale con le modalità dettagliate in 
premessa.



Resta intesa la piena capacità del terreno di gioco ad ospitare gli allenamenti sportivi.

O R D I N A

 all'A.S.D.  FBC.  FINALE  di  curare  la  manutenzione  delle  recinzione  di  confinamento, 
assicurandone  la costante efficienza e di provvedere alla necessaria vigilanza affinché, in 
occasione di eventi sportivi, non siano utilizzate le zone interdette. In particolare l'accesso 
al corridoio nella parte superiore della gradinata della zona Sud dovrà essere chiuso in 
condizioni ordinarie mediante transennatura amovibile e costantemente presidiato durante 
lo  svolgimento  delle  manifestazioni  sportive  in  modo  da  essere  reso  prontamente 
accessibile in caso di necessità.

D I S P O N E

che la presente venga notificata:

 all'A.S.D. F.B.C. Finale presso il Campo Sportivo “Felice Borel”.

e  ne venga data comunicazione ai seguenti soggetti/Enti:

Prefettura UTG Savona;
Questura di Savona;
Comando Provinciale VV.FF.
Comando Stazione Carabinieri di Finale Ligure;
Settore Territorio Ambiente Opere e Lavori – Comune di Finale Ligure
Comando Polizia Locale;
Delegazione F.I.G.C.  Genova.

A V V E R T E
 
che contro la presente ordinanza, quanti hanno interesse, potranno far ricorso al Prefetto entro 30 giorni ed  
al TAR Liguria entro 60 giorni, termini tutti decorrenti dalla data della piena conoscenza dello stesso.
 
       

Finale Ligure, 10/09/2020

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 164
	IL SINDACO
	RILASCIA

